
a.di.s.u
PUGLIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1458 del 23-12-2022
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO DI ESPERTI RELATIVO ALL' "AVVISO PUBBLICO PER
LA NOMINA, LA COMPOSIZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI
PER LE PROCEDURE DI GARE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DA AGGIUDICARE CON IL
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DEL COMBINATO
DISPOSTO TRA GLI ARTT. 77 E 216, COMMA 12, DEL D.LGS N° 50/2016 E S.M.I."

 
 
Istruttore: MARIA GRISOLIA
Responsabile del Procedimento: INNOCENZA LOSITO
 
 
 

Allegati all’atto: 1

1/4Determinazione Dirigenziale n.1458 del 23-12-2022



 

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
ai sensi della DGR n.1241/2022

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1241 del 05/09/2022 con la quale l’Arch. Maria Raffaella
Lamacchia è stata nominata Commissario Straordinario per le funzioni di cui all’art. 18 del
Regolamento di organizzazione e funzionamento (DGR 317/2010) dell’Adisu Puglia;
Vista la L.R. del 27 giugno 2007 n. 18 recante “Norme in materia di diritto agli studi dell’Istruzione
universitaria e dell’alta formazione” ed istitutiva dell’Adisu Puglia;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 317 del 9 febbraio 2010 recante il Regolamento di
organizzazione e funzionamento dell’Adisu. 
Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso
ai documenti amministrativi;
Premesso che:

-           l’art. 78 del D. Lgs 50/2016 al primo comma stabilisce che “E’ istituito presso l’ANAC,
che lo gestisce e lo aggiorna secondo criteri individuati con apposite determinazioni, l’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di
affidamento dei contratti pubblici. Ai fini dell’iscrizione nel suddetto albo, i soggetti interessati
devono essere in possesso di requisiti di compatibilita’ e moralita’, nonche’ di comprovata
competenza e professionalita’ nello specifico settore a cui si riferisce il contratto, secondo i
criteri e le modalita’ che l’Autorita’ definisce ((con apposite linee guida)), valutando la
possibilita’ di articolare l’Albo per aree tematiche omogenee, da adottare entro centoventi
giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice. Fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione all’Albo, si applica l’articolo 216, comma 12.”;
-           l’art 216, c. 12, del D.Lgs 50/2016 dispone che “Fino alla adozione della disciplina in
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante”;
-           con DDG n° 775 del 01 settembre 2020, l’Adisu Puglia ha indetto l’“Avviso pubblico per
la nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici per le procedure
di gare di lavori, servizi e forniture da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs n°
50/2016 e s.m.i.” – successivamente rettificato con determinazione direttoriale n° 137
dell’11/02/2021 e determinazione direttoriale n° 349 del 14/04/2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024 dell’Adisu Puglia, approvato
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 21 del 22/02/2022, con cui si stabilisce di
provvedere periodicamente all’aggiornamento del suddetto Elenco aperto, nonché, si stabiliscono le
modalità di individuazione dei Commissari di concorso e di gara;

2/4Determinazione Dirigenziale n.1458 del 23-12-2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


Considerato che, con DDG n° 387 del 12 aprile 2022 - previa attività istruttoria finalizzata all’esame
delle istanze acquisite dall’Adisu Puglia, giusto verbale prot. Adisu n. 2311del 23/03/2022 - è stato
approvato l’Elenco “aperto” di professionisti, articolato in tre Categorie specialistiche, in possesso dei
requisiti stabiliti dall’art. 6 dell’Avviso da cui attingere per la nomina, composizione ed il
funzionamento delle Commissioni giudicatrici.

Ritenuto necessario provvedere periodicamente all’aggiornamento del suddetto Elenco aperto;

Considerato che:

- successivamente alla costituzione del predetto Elenco, sono pervenute all’Adisu Puglia n. 13
domande di candidatura da parte di professionisti/esperti come di seguito riportato:

�      n. 11 candidature afferenti alla categoria "Servizi di ingegneria e architettura"

�      n. 10 candidature afferenti alla categoria "Servizi e forniture"
�      n. 10 candidature afferenti alla categoria "Lavori Pubblici"

- in data 21/12/2022 si è svolta l’attività istruttoria finalizzata all’esame e valutazione delle predette
candidature, giusto verbale prot. Adisu n. 11433 del 21/12/2022, allegato al presente atto, non
soggetto agli obblighi di pubblicazione, a cui si rinvia per costituirne parte integrante;

- ogni professionista ha manifestato la volontà di essere inserito in una o più Categorie previste
dall’Avviso, dando luogo alle seguenti risultanze:

A.    candidature in possesso dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco degli esperti:
n. 5 ammesse per la categoria "servizi ingegneria e architettura"
n. 7 ammesse per la categoria "servizi e forniture”
n. 6 ammesse per la categoria "lavori pubblici"
B.    candidature prive dei requisiti richiesti, in particolare per non "aver svolto funzioni di
commissario ovvero presidente di gara, nell'ultimo quinquennio, per almeno 2 incarichi negli
ambiti descritti all'art. 8 per cui si chiede l'iscrizione" ex art. 6.2 del l'Avviso Pubblico:

n. 6 non ammesse per la categoria "servizi ingegneria e architettura"
n. 3 non ammesse per la categoria "servizi e forniture”
n. 4 non ammesse per la categoria "lavori pubblici "

Dato atto che l’approvazione dell’aggiornamento dell’Elenco aperto di esperti non vincola in alcun
modo l’Adisu Puglia circa l’affidamento di incarichi agli iscritti, che di volta in volta saranno
opportunamente aggiornati/rettificati, né comporta alcun diritto o aspettativa giuridicamente tutelata ai
fini dell’eventuale nomina in capo all’Esperto iscritto;
Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile poiché
non comporta alcun impegno di spesa a carico dell’Adisu Puglia;
Visto il D.Lgs n. 50 del 2016, in particolare gli artt. 77-78 e 216;
Vista la L.R. n. 18 del 27 giugno 2007;
Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Adisu Puglia, approvato dalla Giunta
Regionale con atto n. 317 del 9 febbraio 2010;

3/4Determinazione Dirigenziale n.1458 del 23-12-2022



Viste le Linee Guida Anac N. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti
nell’Albo nazionale obbligatorio”;

DETERMINA
per tutto quanto contenuto nelle premesse e che qui si intende riportato per farne parte integrante del
presente atto:

1.     di approvare il verbale e relativi allegati, giusto prot. n.11433 del 21/12/2022, che si
intende parte costitutiva ed integrante del presente atto, non soggetto agli obblighi di
pubblicazione;   
2.     di approvare conseguentemente l’Elenco integrato ed aggiornato con le candidature in
possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso Pubblico approvato con DDG n° 775 del
01/09/2020 e s.m.i. suddivisi per categorie "servizi ingegneria e architettura", "servizi e
forniture" e “lavori pubblici" da cui attingere per la nomina, composizione ed il
funzionamento delle commissioni giudicatrici per le procedure di gara;
3.     di considerare che il predetto Elenco di Esperti, così come integrato, resterà valido sino
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del D.Lgs n.
50/2016;
4.     di ritenere che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per
l’Agenzia;
5.     di dare atto che l’aggiornamento dell’Elenco de quo non vincola in alcun modo l’Adisu
Puglia all’affidamento di incarichi ai professionisti iscritti;
6.      di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Innocenza Losito;
7.      di comunicare ai candidati gli esiti dell’istruttoria;
8.     di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per i consequenziali
adempimenti di competenza.

 

 IL DIRIGENTE
 ARCH. LAMACCHIA MARIA RAFFAELLA

___________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

4/4Determinazione Dirigenziale n.1458 del 23-12-2022


